
 1 / 3 

 

2024 年 6 月 12 日 

NEWS RELEASE 

 

株式会社池田模範堂 

代表取締役社長 池田 嘉津弘 

 

 

 

 

平素は弊社製品をご愛顧賜り、厚く御礼申し上げます。 

 この度、ダイト株式会社（富山県富山市）が製造販売し、株式会社池田模範堂（富山県上市町）が発売して

おります一般用医薬品「ムヒのこども解熱鎮痛顆粒」において、分
ぶん

包
ぽう

のシール不良の可能性があり、製品

の変色および有効成分の一つであるアスコルビン酸（ビタミン C）の含量低下が懸念されるため、当該製

造番号の製品を自主回収いたします。 

変色の要因は吸湿や酸化によりアスコルビン酸が分解したものと推定しています。この分解は体内で

も起こるものであるため、重篤な健康被害が発生するおそれはないと考えております。しかしながら、変

色が認められた製品は服用を避けて頂けますようお願いいたします。なお、これまでに本件に関連した

健康被害等の報告は受けておりません。 

 

対象となる製品をお持ちのお客様は、大変お手数ではございますが、下記「回収受付ご登録フォーム」

にご入力の上、返品手続きをお願い致します。後日、製品代金相当のプリペイドカードをお送りさせてい

ただきます。 

  

お客様をはじめ、流通に携わる事業者様及び商品に使用したキャラクターほかの関係者の皆様に多大

なご迷惑をおかけしましたことを深くお詫び申し上げます。今後、製造販売元と連携のうえ品質管理に

は一層万全を期し、再発防止に努めてまいります。何卒、ご理解ご協力のほどお願い申し上げます。 

 

■ 自主回収対象製品   ： ムヒのこども解熱鎮痛顆粒  （医薬品分類：第 2 類医薬品） 

■ 自主回収対象製造番号   ： 102、103、201、202 

■ 自主引取り対象製造番号 ： 101 

こちらは、弊社の判断として念のため引取りさせていただきます 

ので、同様にご返品ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

「ムヒのこども解熱鎮痛顆粒」の一部製品 

自主回収及び自主引取りのお詫びとお願い 

＜外箱正面＞ 

＜外箱底面＞ 

＜分包正面＞ ＜分包裏面＞ 

製造番号は     内の 3 桁の数字です 

Ⓒやなせたかし／フレーベル館・TMS・NTV 



 2 / 3 

 

 

■ 対象製品の返品方法について 

回収受付ご登録フォームに必要事項をご入力ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

受付後、2 週間ほどで返送用キットをお届けいたします。 

返送用キットを使用して、お手元の対象製品をご返送ください。 

弊社にて確認後、2 週間ほどで製品代金相当のプリペイドカードをお送りさせていただきます。 

  （受付が集中する時期はご送付までにお時間がかかる場合がございますが、何卒ご了承ください。） 

 

 

■ お問い合わせについて 

その他ご不明な点がございましたら、下記までお問い合わせください。 

 

株式会社池田模範堂 回収受付窓口 

フリーダイヤル 0120‐643‐061 

           電話受付時間 月～金曜日（祝日を除く）  9 時 ～ 17 時  

            ※お手元に製品をご用意ください。 

※番号をお確かめの上、お間違えのないようおかけください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜報道機関からのお問い合わせ先＞ 
株式会社池田模範堂  

総務グループ 広報・社会貢献チーム 大泉 / 山岸 / 五十嵐 

電話：076-472-1133（本社代表）FAX：076-472-0092 

本社：富山県中新川郡上市町神田 16 番地 

URL：https://www.ikedamohando.co.jp/ 

回収受付ご登録フォーム(外部リンク) 

 

もしくは、 

池田模範堂ホームページ(https://www.ikedamohando.co.jp)のトピックス 

『「ムヒのこども解熱鎮痛顆粒」回収受付ご登録フォームは、こちら』 

よりアクセスください。 

 

「 

https://www.ikedamohando.co.jp/
https://www.customer-front.jp/form/pub/cs_fr14/ikedamohando?id=240602
https://www.customer-front.jp/form/pub/cs_fr14/ikedamohando?id=240602
https://www.ikedamohando.co.jp/


 3 / 3 

 

 

商品概要 

 

商品名 ムヒのこども解熱鎮痛顆粒 

希望小売価格 1,100 円（税抜価格 1,000 円） 医薬品分類 第 2 類医薬品 

内容量 8 包  

効能 1）悪寒・発熱時の解熱 

2）頭痛・歯痛・抜歯後の疼痛・咽喉痛・耳痛・関節痛・神経痛・腰痛・筋肉

痛・肩こり痛・打撲痛・骨折痛・ねんざ痛・月経痛（生理痛）・外傷痛の鎮痛 

用法・用量 年齢 1 回量 

7 才以上 11 才未満 1 包 

3 才以上 7 才未満 2/3 包 

1 才以上 3 才未満 1/2 包 

1 才未満 服用しないこと 

1 日 3 回を限度とし、なるべく空腹時をさけて服用してください。服用間隔は 

4 時間以上おいてください。 

用法及び用量に

関連する注意 

2 才未満の乳幼児には、医師の診療を受けさせることを優先し、止むを得ない場

合にのみ服用させてください。 

有効成分（1日量 3 包（3.6g）中） 

成分 分量 はたらき 

アセトアミノフェン 450mg 熱を下げ、痛みをしずめます。 

アスコルビン酸（ビタミン C） 150mg 発熱時に消耗するビタミン C を補給します。 

グリシン 450mg 解熱鎮痛成分による胃への負担をやわらげます。 

添加物としてキシリトール、D-マンニトール、トウモロコシデンプン、ポビドン、アスパルテーム（L-フェ

ニルアラニン化合物）、精製ステビア抽出物、軽質無水ケイ酸、三二酸化鉄、香料を含有します。 

 

 

 

 

以上 


